
124  diário oficial Nº 35.007 Terça-feira, 14 DE JUNHO DE 2022

EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 020/2022-MPPA/9ºPJ/STM
A 9ª Promotoria de Justiça de Santarém de Direitos Constitucionais e Pro-
bidade Administrativa, por intermédio do Promotor de Justiça que abaixo 
subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao disposto no 
art. 4º, § 1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, e art. 8º, § 5º e 6º, da Resolução nº 007/2019-CPJ, vem por meio 
deste edital, cientificar o interessado “ANÔNIMO” e a todos quantos pos-
sam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de recurso 
ao Conselho Superior do Ministério Público, no prazo de 10 (dez) dias, 
acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia de Fato SIMP nº 008929-031/2021.
Santarém-PA, 07 de junho de 2022.
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA
Titular do 9º Cargo de Promotor de Justiça de Santarém

Protocolo: 813342
EXTRATO DE PORTARIA Nº 003/2022-MP/1ªPJSFX
A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO FÉLIX DO XINGU torna público 
a PORTARIA n. 003/2022-MP/1ªPJSFX que instaura o Procedimento 
Administrativo SIMP n. 001753-147/2021, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de São Félix do Xingu, sito na Trav. Estevam Tavares 
da Silveira, n°. 86, Bairro Triunfo, São Félix do Xingu/PA.
Data da instauração: 02/06/2022.
Objeto: Procedimento Administrativo com fim de promover a coleta de informações, 
depoimentos, certidões, perícias e demais diligências, no sentido de acompanhar e 
fiscalizar o Plano de Contingenciamento Municipal nos casos de desastres decorren-
tes do rompimento de barragens no Município de São Félix do Xingu.
Polo Passivo: A COLETIVIDADE
Promotor de Justiça: ODÉLIO DIVINO GARCIA JÚNIOR.

Protocolo: 813349
Extrato da PORTARIA n° 002/2022-MP/PJIPIX-Recomendação
A Promotoria de Justiça de Ipixuna do Pará, torna pública a Recomendação 
002/2022 que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Ipi-
xuna do Pará, sito à Av. Juscelino Kubistchek, n° 86, Bairro Centro, CEP: 
68.637-000, Ipixuna do Pará/PA, fone/fax: (91) 3811-2629.
Recomendação n° 002/2022-MP/PJIPI
Investigado (s): Artemes Silva de Oliveira/Prefeitura Municipal de Ipixuna do Pará
Objeto: “Eventual prática de nepotismo no âmbito da Administração Pú-
blica Municipal de Ipixuna do Pará, na contratação temporária da Senhora 
Lucileide Silva de Oliveira, irmã do Prefeito atual de Ipixuna do Pará, e na 
nomeação para o cargo comissionado da Senhora Layla Vanessa Machado 
Marques, noiva do Secretário Municipal de Turismo, Esporte, Cultura e La-
zer, Alexandre Pontes da Silva”.
Paula Caroline Nunes Machado – Promotora de Justiça

Protocolo: 813366
Extrato da PORTARIA n° 004/2022-MP/PJIPIX-Recomendação
A Promotoria de Justiça de Ipixuna do Pará, torna pública a Recomendação 
004/2022 que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Ipi-
xuna do Pará, sito à Av. Juscelino Kubistchek, n° 86, Bairro Centro, CEP: 
68.637-000, Ipixuna do Pará/PA, fone/fax: (91) 3811-2629.
Recomendação n° 004/2022-MP/PJIPI
Investigado (s): Artemes Silva de Oliveira/Prefeitura Municipal de Ipixuna do Pará
Objeto: “Eventual prática de nepotismo no âmbito da Administração Públi-
ca Municipal de Ipixuna do Pará.”.
Paula Caroline Nunes Machado – Promotora de Justiça

Protocolo: 813397
Extrato da PORTARIA n° 034/2022-MP/PJIPIX
A Promotoria de Justiça de Ipixuna do Pará, com fundamento no art. 54 
VI e § 3° da Lei Complementar n° 057/06, torna pública a instauração do 
Procedimento Administrativo que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Ipixuna do Pará, sito à Av. Juscelino Kubistchek, n° 86, Bairro 
Centro, CEP: 68.637-000, Ipixuna do Pará/PA, fone/fax: (91) 3811-2629.
PORTARIA n° 034/2022-MP/PJIPI
Investigado (s): Prefeitura Municipal de Ipixuna do Pará.
Objeto: “objetivo de acompanhar a implementação do Plano Municipal de 
Atendimento Socioeducativo no Município de Ipixuna do Pará”.
Paula Caroline Nunes Machado – Promotora de Justiça

Protocolo: 813406
Extrato da PORTARIA n° 033/2022-MP/PJIPIX
A Promotoria de Justiça de Ipixuna do Pará, com fundamento no art. 54 
VI e § 3° da Lei Complementar n° 057/06, torna pública a instauração do 
Procedimento Administrativo que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Ipixuna do Pará, sito à Av. Juscelino Kubistchek, n° 86, Bairro 
Centro, CEP: 68.637-000, Ipixuna do Pará/PA, fone/fax: (91) 3811-2629.
PORTARIA n° 033/2022-MP/PJIPI
Investigado (s): Prefeitura Municipal de Ipixuna do Pará.
Objeto: “Apurar eventual prática de nepotismo no âmbito da Administração 
Pública Municipal de Ipixuna do Pará, na contratação temporária da Senho-
ra Lucileide Silva de Oliveira, irmã do Prefeito atual de Ipixuna do Pará, e 
na nomeação para o cargo comissionado da Senhora Layla Vanessa Macha-
do Marques, noiva do Secretário Municipal de Turismo, Esporte, Cultura e 
Lazer, Alexandre Pontes da Silva”.
Paula Caroline Nunes Machado – Promotora de Justiça

Protocolo: 813403
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 12/2022-MP/PJSJP
Simp: 000042-136/2022
A Promotora de Justiça, Respondendo pela PJ de São João de Pirabas/PA, 
torna pública a instauração do Procedimento Administrativo, registrado no 
simp sob o nº 000042-136/2022, que se encontra à disposição na Pro-
motoria de Justiça de São João de Pirabas, situada na tv. da Glória, 331, 

Centro, Cep:68.719-000- São João de Pirabas- Pará- fone:(91)3449-1106
PORTARIA nº 12/2022-MP/PJSJP (Simp nº 000042-136/2022)
Interessado(s): Ministério Público Estadual
Assunto: Apurar a situação relacionada aos direitos individuais indispo-
níveis das crianças T.Y.O.S. e K.V.O.S., filhos de Jozilene Conceição dos 
Santos e Renam de Oliveira Barros.
Gabriela Rios Machado- Promotora de Justiça

Protocolo: 813433
AVISO Nº 03/2022
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATI-
VA, nos termos do item 1.9 do Edital nº 1/PSS/MPPA e no uso de suas atribui-
ções legais, considerando o resultado final, publicado no Diário Oficial do Es-
tado (DOE) de 2/12/2021, que tornou público o resultado final do 1º Processo 
Seletivo Simplificado – PSS/MPPA para a contratação de Analistas Jurídicos, 
CONVOCA o(a) candidato(a) relacionado(a) no anexo I deste Aviso, para 
apresentar obrigatoriamente a documentação constante do Anexo II, deste 
Aviso, no Departamento de Recursos Humanos, localizado no Edifício-Sede do 
Ministério Público do Estado do Pará, na Rua João Diogo, nº 100 (em frente à 
Praça Felipe Patroni), no dia 14/06/2022, no horário de 9h às 14h, sob pena 
de ser considerado(a) desistente, conforme o disposto no item 7.3 do Edital 
nº 1 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS – MPPA, de 14/10/2021.
Belém, 09 de junho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, Área Técnico-Administrativa
ANEXO I
CARGO: ANALISTA JURÍDICO - REGIÃO ADM. BELÉM I
Ampla Concorrência
2021019916145, KARINA MOTOKI KONDO, 14
ANEXO II
Apenas os candidatos classificados e aprovados, relacionados no Anexo I des-
te Aviso, deverão comparecer para a entrega dos documentos abaixo relacio-
nados no Ministério Público do Estado do Pará (Departamento de Recursos 
Humanos), na Rua João Diogo, 100- Cidade Velha –Belém/PA CEP: 66015-
165, ressaltando que demais documentos serão solicitados posteriormente.
Documentos obrigatórios:
I – Documento de identificação válido;
II - Comprovante de inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas - CPF;
III - Carteira de Trabalho e Previdência Social;
IV - Título de Eleitor;
V - Certidão de Quitação Eleitoral;
VI - Certificado Militar - somente para homens;
VII - Duas fotografias 3 x 4, fundo branco, recentes, sem data e sem perfurações;
VIII - Comprovante de residência;
IX – Número de inscrição no PIS, PASEP, NIS ou NIT com as devidas comprovações;
X - Certidão de Casamento ou união estável, conforme o caso;
XI - Certidão de nascimento ou carteira de identidade dos dependentes, 
se houver, acompanhada de formulário específico preenchido, conforme 
modelo disponibilizado pelo Departamento de Recursos Humanos;
XII - Certificado de escolaridade ou Diploma de curso superior, de acordo 
com a exigência do cargo a ser ocupado;
XIII – Certidão ou Declaração negativa da Justiça Federal, Estadual, Distri-
tal, do Trabalho, Militar Estadual e Militar da União e atestados de antece-
dentes das Polícias Federal e Estadual;
XIV – Curriculum Vitae;

Protocolo: 813644
PORTARIA Nº 0393/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:
ABRANO CHAGAS DA SILVA - Período: 06/06/2022 a 10/06/2022 - GEDOC 
nº 128422/2022
ALEXANDRE AUGUSTO FERRAZ BEZERRA - Período: 09/06/2022 a 
10/06/2022 - GEDOC nº 128545/2022
ALEXANDRE DA SILVA PACHECO - Período: 02/06/2022 a 03/06/2022 - 
GEDOC nº 127997/2022
ALEXANDRE DA SILVA PACHECO - Período: 06/06/2022 a 12/06/2022 - 
GEDOC nº 128000/2022
ANA CRISTINA DE MACEDO ALVES - Período: 24/05/2022 a 06/06/2022 - 
GEDOC nº 128377/2022
ANA CRISTINA DE MACEDO ALVES - Período: 07/06/2022 a 11/06/2022 - 
GEDOC nº 128379/2022
ANDRE DE OLIVEIRA SOBRINHO - Período: 06/06/2022 a 20/06/2022 - 
GEDOC nº 128606/2022
ANDREA SOUTO DE AZEVEDO - Período: 09/06/2022 - GEDOC nº 
128395/2022
ANDREIA CALDAS DOS SANTOS - Período: 07/06/2022 - GEDOC nº 
128291/2022
ANGELICA VARELA DE LIMA - Período: 23/05/2022 a 29/05/2022 - GEDOC 
nº 127419/2022
CARLOS ALBERTO DA MATA VELOSO - Período: 07/06/2022 - GEDOC 
nº 128398/2022
CARLOS ALBERTO DA MATA VELOSO - Período: 08/06/2022 a 10/06/2022 
- GEDOC nº 128399/2022
ELITANIA COSTA GONCALVES - Período: 06/06/2022 a 08/06/2022 - GE-
DOC nº 128075/2022
ELYDIANE DA COSTA MEMORIA - Período: 02/06/2022 a 06/07/2022 - GE-
DOC nº 127754/2022
EUNICE ROSA FILGUEIRA DE MELO - Período: 27/05/2022 a 25/06/2022 - 
GEDOC nº 127906/2022


